
Rådsmøde EPSCO den 19. maj 2011 om personer med romabaggrund. 

Resumé 

Halvdags rådsmøde med integration af romaer som eneste dagsordenspunkt. De forberedte 

rådskonklusioner om integration af romaer blev vedtaget, og udtalelsen fra Komitéen for Social 

Beskyttelse om samme emne blev taget til efterretning.  

Den politiske debat var præget af opbakning til emnet og bød ikke på overraskelser. Der var 

overordnet enighed om, at romaernes situation på europæisk plan var uacceptabel, og at der var 

behov for at sikre deres grundlæggende rettigheder og at arbejde for deres inklusion i samfundet. 

Der var enighed om, at 2020-strategien var en egnet ramme, samt at der var grundlag for bedre 

udnyttelse af EU-midler. De nationale tilgange vil være forskellige, da situationen for romaer 

varierer i medlemsstaterne. 

Kommissionen påpegede, at romaernes situation har stor opmærksomhed i Europa, og at både 

Rådet og EP havde reageret på Kommissionens meddelelse. Den socio-økonomiske integration af 

romaer handlede om at ændre holdningen såvel blandt romaerne selv som resten af befolkningen. 

Hvis romaerne blev integreret, ville det bidrage til social samhørighed og til at forbedre de 

fundamentale rettidigheder. Det blev understreget, at Kommissionens meddelelse kun kunne 

gennemføres, i det omfang der var en stærk forpligtelse hos medlemsstaterne. 

Kommissionen havde præsenteret en ramme, inden for hvilken medlemsstaterne skulle reagere 

proportionalt. Der var behov for forskellige tilgange, da situationerne varierede medlemsstaterne 

imellem.  

Formanden for Komitéen for Social Beskyttelse fandt, at EU2020 var en passende ramme til at 

adressere dette. Det var vigtigt at overvåge og evaluere, således at medlemsstaterne kunne lære af 

hinanden.  

Flere lande gav på forskellig vis udtryk for synspunkter om, at indsatsen for integration af romaer 

ikke måtte udelukke andre udsatte grupper, og at foranstaltninger ville gælde udsatte grupper i 

bredere forstand og ikke kun romaerne.  

Formandskabet konkluderede, at der var taget et vigtigt skridt frem i det sociale Europa. Fattigdom 

var et stort problem for romaerne, selv om nogle var godt integrerede. Det skulle sikres, at de 

allerede eksisterende instrumenter bruges bedst muligt. Der kunne være tale om en uafhængig roma 

strategi eller en mere general politik, der også dækker romaer. Der var brug for gensidig tillid 

mellem romaer og resten af befolkningen. Diskrimination skulle bekæmpes, og der skulle sikres 

fundamentale rettidigheder, og medlemsstaterne skulle udveksle ”best practice”. Det skulle sikres, 

at EU's midler bruges mere effektivt.   
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